

ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG  
HUYỆN ỦY BẢO LÂM  
\*  
Số 186 -GM/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bảo Lâm, ngày 25 tháng 07 năm 2022

## GIẤY MỜI

Căn cứ Chương trình làm việc của Ban Thường vụ Huyện ủy tháng 7 năm 2022;

Trân trọng kính mời các đồng chí dự Hội nghị đánh giá hoạt động của Ban Chỉ đạo cải cách Tư pháp huyện 6 tháng đầu năm 2022; triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.

1. Chủ trì hội nghị: Đồng chí K' Lình - Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo Cải cách Tư pháp huyện.

2. Thành phần:

- Các đồng chí trong Ban Chỉ đạo Cải cách Tư pháp huyện. (*Quyết định số 704-QĐ/HU, ngày 25/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy*)

- Các đồng chí trong tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo Cải cách Tư pháp huyện (*Quyết định số 02-QĐ/BCĐCCTP, ngày 25/11/2021 của Ban Chỉ đạo Cải cách Tư pháp huyện*).

3. Thời gian: Vào lúc 8 giờ 00', ngày 29 tháng 07 năm 2022 (thứ sáu).

4. Địa điểm: Phòng họp số 2 - Huyện ủy Bảo Lâm (dãy nhà sau).

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như thành phần mời,
- Lưu VPHU.

T/L BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG





HUYỆN ỦY BẢO LÂM  
BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN  
CHIẾN LƯỢC CẢI CÁCH TƯ PHÁP

Số -BC/BCĐCCTP  
"Đại Hảo"

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bảo Lâm, ngày tháng năm 2022

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động của Ban Chỉ đạo cải cách Tư pháp huyện 6 tháng đầu năm 2022

#### I. Về thực hiện cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2022

##### 1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

Ban Thường vụ Huyện ủy thường xuyên quan tâm chỉ đạo các ngành Tư pháp xây dựng thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp trên địa bàn huyện theo tinh thần Nghị quyết 49-NQ/TW của Bộ chính trị khóa IX về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020 và Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 16/5/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng đối với các cơ quan tư pháp; Nghị quyết của Huyện ủy về phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng đảng, hệ thống chính trị năm 2022. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

Các ngành Công an, Kiểm sát, Tòa án, Chi cục Thi hành án dân sự, Phòng Tư pháp, Thanh tra huyện đã tập trung quán triệt và triển khai các nhiệm vụ cải cách tư pháp gắn với các nhiệm vụ công tác năm của từng đơn vị mình. Chú trọng và làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, xây dựng lực lượng làm công tác tư pháp trên địa bàn huyện, đảm bảo đáp ứng yêu cầu, điều kiện trong tình hình mới không để xảy ra việc oan sai, bỏ lọt tội phạm, bức xúc khiếu kiện kéo dài làm mất an ninh trật tự tại địa phương.

##### 2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp:

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban Chỉ đạo Cải cách Tư pháp huyện đã tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Cải cách tư pháp huyện; tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch để triển khai thực hiện Kế hoạch số 13-KH/TU, ngày 23 tháng 6 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận 84-KL/TW, ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 49-NQ/TW của Bộ chính trị khóa IX về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020.

Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội (khóa XIV) về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát, Tòa án, công tác thi hành án. Tăng cường công tác kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan có biện pháp đấu tranh nhằm phát hiện và xử lý hành vi vi phạm, phạm tội theo quy định của pháp luật; tiếp tục nâng cao chất lượng công tác kiểm sát, khắc phục tình trạng án bị hủy, sửa, trả hồ sơ điều tra bổ sung.

### **3. Về công tác xây dựng Đảng đối với công tác tư pháp:**

Các Chi bộ cơ sở cơ quan tư pháp huyện đã chủ động phối hợp cùng với ngành tư pháp cấp trên, các Ban xây dựng Đảng của Huyện ủy trong công tác hiệp y bố trí cán bộ; xây dựng quy hoạch, đào tạo, sử dụng, bố trí cán bộ trong các cơ quan tư pháp huyện đảm bảo đúng quy định và có chất lượng.

Tăng cường công tác truyền truyền phổ biến giáo dục pháp luật, kiểm tra, giám sát hoạt động các tổ chức đảng, đảng viên ở các cơ quan tư pháp huyện gắn với việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) và Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các quy định về trách nhiệm nêu gương.

Kịp thời chỉ đạo các cơ quan tư pháp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong việc giải quyết các vụ việc có liên quan đến đơn thư, tranh chấp không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn.

## **II. Kết quả thực hiện của các cơ quan cải cách tư pháp**

### **1. Công tác đấu tranh chống tội phạm, điều tra, truy tố, xét xử án hình sự:**

- *Hoạt động của cơ quan điều tra:* Trong 6 tháng đầu năm 2022, Công an huyện đã tiếp nhận, giải quyết 138 tin; 100% tố giác, tin báo được tiếp nhận, xử lý. Đã xác minh, giải quyết 93 tin đạt tỷ lệ 67,4%, còn 45 tin đang tiếp tục xác minh theo quy định (*không có tin nào quá thời hạn giải quyết*). Công an huyện đã khởi tố 47 vụ 88 bị can; kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát huyện truy tố 24 vụ 54 bị can; bắt, vận động đầu thú 08 đối tượng truy nã (*trong đó có 05 đối tượng do Công an huyện ra quyết định và 03 đối tượng do đơn vị khác ra quyết định*). Xử phạt vi phạm hành chính 19 vụ 42 đối tượng, số tiền 86.425.000đ.

- *Hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân:* Viện kiểm sát nhân dân huyện đã đổi mới và nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự, gắn với công tố với hoạt động điều tra nhằm đảm bảo việc bắt, giữ, khởi tố điều tra đúng người, đúng tội, không để xảy ra oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm. Từ đầu năm đến nay về thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự

tổng thụ lý: 97vụ/195 bị can, đã giải quyết: 62vụ/ 94 bị can (đạt 63,9%)/80%, đang giải quyết: 35vụ/ 65 bị can (*Còn trong thời gian theo luật định*). Đối với án điểm, đơn vị xác định 06 vụ/112 vụ mới khởi tố, đạt 5,3%/5%, trong kỳ VKSND Tổ chức 04 phiên tòa rút kinh nghiệm đối với 03 kiểm sát viên được phân công tác kiểm sát xét sự án hình sự. Về thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố tổng số là 97vụ/ 195 bị can, đã giải quyết: 62vụ/94 bị can (đạt 63,9%). Về thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn xét xử là tổng: 57vụ/108 bị cáo, bị cáo đã giải quyết: 35vụ/62 bị cáo, đạt 61,4%/85%; xác định 04 vụ án xét xử rút kinh nghiệm phục vụ cải cách tư pháp.

Trong kỳ, đã ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa đối với Chủ tịch UBND huyện Bảo Lâm về việc UBND cấp xã cấp giấy khai sinh phát hiện mẹ là người dưới 16 tuổi nhưng không báo tin vụ việc có dấu hiệu tội phạm đến cơ quan có thẩm quyền.

- *Hoạt động của Toà án nhân dân:* Trong 06 tháng đầu năm 2022, TAND huyện Bảo Lâm đã giải quyết đã giải quyết 235/504 vụ việc đã thụ lý các loại, đạt tỷ lệ giải quyết 46,63%. Bình quân mỗi Thẩm phán giải quyết 5,59 vụ việc/tháng. So với cùng kỳ năm 2021 (*giải quyết 224/466 vụ việc*) giải quyết tăng 11 vụ việc, thụ lý tăng 38 vụ việc.

## **2.Công tác bắt, tạm giữ, tạm giam và quản lý giáo dục người chấp hành án phạt tù.**

Công tác bắt, tạm giữ, tạm giam và quản lý giáo dục người chấp hành án phạt tù được các cơ quan tư pháp thực hiện đúng quy định pháp luật. Tổng số người bị bắt tạm giữ: 50 người, tổng số tạm giam là: 54 người. Các trường hợp bắt tạm giữ, tạm giam đều đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không xảy ra việc lạm dụng bắt khẩn cấp hay trái pháp luật, đảm bảo các trường hợp bị bắt giữ đều xử lý hình sự 100%.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, VKSND huyện đã tiến hành kiểm sát trực tiếp việc thi hành án hình sự tại Cơ quan THAHS Công an huyện và 03 UBND xã, ban hành 03 Kết luận kiến nghị (*Đạt 23%/30%/năm*). Khi tiến hành kiểm sát nhà tạm giữ đều mời Ban pháp chế HĐND và Mặt trận Tổ quốc huyện tham gia giám sát nhằm đảm bảo pháp luật được thực thi nghiêm túc. Đã ban hành 03 kết luận kiến nghị/03 đợt đối với Nhà tạm giữ Công an huyện Bảo Lâm, 01 kháng nghị đối với Nhà tạm giữ - Công an huyện Bảo Lâm về việc để người bị tạm giam trốn khỏi nơi chữa bệnh (*Hoàng Văn Tao*).

## **3.Công tác thi hành án**

- *Về công tác thi hành án hình sự:* Tổng số phải ra quyết định THA: 166 bị án (*Cũ 05, mới 161*). Trong đó: Tù giam: 106, án treo: 47, án cải tạo không giam giữ: 08; số đã thi hành: 161 bị án, chưa thi hành: 06 bị án (*trong đó: hoãn THA:*

05; tạm đình chỉ 01; trốn đã truy nã 01). Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, tháo thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: không phát sinh.

- **Về thi hành án dân sự:** Tổng số bản án, quyết định đã nhận là 596 bản án quyết định.

+ **Về vụ việc:** Tổng số giải quyết là 1.016 việc, cũ chuyển sang đã trừ theo dõi riêng 623 việc, số mới 393 việc, tăng 86 việc (*tăng 28,1%*) so với cùng kỳ.<sup>1</sup>

+ **Về số tiền:** Tổng số thụ lý: 223.681.398.000đ, tăng 44.806.950.000đ (65,49%) so với cùng kỳ năm 2021.<sup>2</sup>

- Việc kê biên, cưỡng chế, bán đấu giá tài sản thi hành án, tiêu hủy tang vật của Chi cục thi hành án đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Chi cục thi hành án huyện tổ chức ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật. Đảm bảo tính chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành. Rà soát, kiểm tra, kịp thời phát hiện chấn chỉnh, khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án.

#### **4.Kết quả công tác thanh tra; tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- **Công tác thanh tra:** Trong kỳ, triển khai 05 cuộc thanh tra, kiểm tra, trong đó 04 cuộc thanh tra theo kế hoạch (đạt 100% kế hoạch 06 tháng) và 01 cuộc kiểm tra đột xuất. Qua thanh tra đã phát hiện và kiến nghị UBND huyện chỉ đạo các đơn vị được thanh tra, kiểm tra và các đơn vị có liên quan kịp thời có các biện pháp để chấn chỉnh, khắc phục, xử lý đối với những tồn tại, hạn chế; kiến nghị thu hồi về ngân sách số tiền là 26,71 triệu đồng; yêu cầu chuyển trả lại nguồn thu khác số tiền 48,26 triệu đồng; chấn chỉnh, rút kinh nghiệm là 21,5 triệu đồng; kiến nghị tổ chức kiểm điểm làm rõ trách nhiệm và xử lý theo quy định đối với 01 đơn vị; kiến nghị kiểm điểm và có kế hoạch khắc phục đối với 03 đơn vị...

- **Công tác tiếp công dân; xử lý, giải quyết đơn thư** trên địa bàn huyện tiếp tục được thực hiện theo quy định. Trong 06 tháng đầu năm, toàn huyện tiếp 16 lượt công dân, không có đoàn đông người (*tăng 02 lượt so với cùng kỳ năm trước*); tiếp nhận và xử lý 109 đơn; giải quyết 48/55 đơn, đạt 87% (hiện còn 07 đơn mới phát sinh đang giải quyết)...Quá trình giải quyết đã xem xét, xử lý cơ bản kịp thời những vấn đề công dân bức xúc, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân...

<sup>1</sup> trong đó: Ủy thác: 01 việc, còn phải thi hành 1.015 việc. Số việc có điều kiện thi hành: 785 việc (chiếm 77,33 %). Việc chưa có điều kiện thi hành: 230 việc (chiếm 22,67 %). Trong số việc có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 279 việc/785 việc, đạt tỷ lệ 35,54% tăng 31 việc (12,5%) so với cùng kỳ năm 2021. Tổng số việc phải thi hành chuyển sang kỳ sau là 736 việc.

<sup>2</sup> trong đó: Ủy thác: 18.492.000 đồng. Còn phải thi hành: 223.662.906.000 đồng. Số tiền có điều kiện thi hành: 141.626.700.000đ (chiếm 63,32 %); Số tiền chưa có điều kiện thi hành là: 55.773.120.000đ (chiếm 36,68 %). Số tiền hoàn là: 26.263.086.000đ. Trong số tiền có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 23.968.547.000đ, đạt tỷ lệ 16,92%, tăng 4.875.806.000đ so với cùng kỳ năm 2021. Tổng số tiền còn phải thi hành chuyển sang kỳ sau là 199.694.359.000đ

Do đó, đã hạn chế tình trạng đơn thư vượt cấp, tràn lan và không để xảy ra “điểm nóng” về đơn thư trên địa bàn.

- *Kết quả giải quyết đơn thư:* Tổng số đơn thư phải giải quyết trong kỳ là 55 đơn (03 khiếu nại, 01 tố cáo, 23 phản ánh, 23 kiến nghị, 05 tranh chấp đất đai). Trong đó: đơn kỳ trước chuyển qua 10 đơn; đơn phát sinh trong kỳ 45 đơn. Đến nay, toàn huyện đã giải quyết được 48 đơn đạt 87% (48/55 đơn), hiện còn 07 đơn mới đang trong thời gian chỉ đạo giải quyết.

### **5.Công tác hỗ trợ tư pháp**

- *Về truyền tuyên phổ biến giáo dục, pháp luật:* Trong 6 tháng đầu năm 2022, Hội đồng PHPBGDPL huyện ban hành Kế hoạch: về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện. Tổ chức tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ về công tác xử lý vi phạm hành chính theo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính có hiệu lực thi hành ngày 01/01/2022.

Phối hợp cùng Hội Phụ nữ huyện tổ chức tuyên truyền tập trung cho 120 lượt người là Hội viên Hội phụ nữ huyện về một số nội dung của Luật hôn nhân gia đình, tác hại của hôn nhân cận huyết thống, các quy định của pháp luật về tảo hôn. Phối hợp cùng với Hội Luật gia huyện, Ban Dân vận huyện ủy xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số đối với 06 xã có rừng.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn có liên quan có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2022 như: Luật Phòng, chống ma túy; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều và Phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê...

- *Về hoạt động của Hội luật gia huyện:* Hội Luật gia đã xây dựng quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho từng Ủy viên để thực hiện nhiệm vụ của Hội, như: tham gia làm thành viên trong tổ rà soát văn bản QPPL của huyện; tham gia và đóng góp ý trong các buổi lấy ý kiến sửa đổi Luật, Nghị định, tham gia Công tác tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, Tư vấn giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở. Hội đã chủ động tham gia, phối hợp cùng Trung tâm trợ giúp pháp lý để tổ chức tuyên truyền theo kế hoạch của Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Lâm Đồng. Tham gia cùng với Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện trong việc tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện như: Tổ chức tuyên truyền, Luật tố cáo; tham gia xây dựng và triển khai kế

hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản có hiệu lực thi hành như: Luật tố tụng dân sự, Luật tố tụng hành chính, luật khiếu nại, Luật tố cáo, luật đất đai, luật ban hành văn bản QPPL, Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hòa giải cơ sở.

- *Lĩnh vực công chứng:* Trên địa bàn huyện hiện có 04 tổ chức hành nghề công chứng (*04 văn phòng công chứng*) với 8 công chứng viên. Trong đó trên địa bàn thị trấn Lộc Thắng có 03 văn phòng công chứng, trên địa bàn xã Lộc Thành có 01 văn phòng Công chứng. Qua theo dõi, phối hợp hoạt động thi các đơn vị văn phòng công chứng trên địa bàn đều hoạt động hiệu quả góp phần giải quyết tốt các quan hệ giao dịch của người dân trên địa bàn.

- *Lĩnh vực trợ giúp pháp lý:* Xây dựng kế hoạch Phối kết hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Lâm Đồng (chi nhánh Di Linh) để tổ chức trợ giúp pháp lý cho các đối tượng là hộ đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo, gia đình chính sách, hộ gia đình yếu thế trên địa bàn theo kế hoạch trợ giúp pháp lý.

## **5. Kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ tư pháp**

Thực hiện kế hoạch số 5821/UBND-NC ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng, về việc kiện toàn, nâng cao chất lượng công chức tư pháp, Hộ tịch. Đến nay, tổng số cán bộ tư pháp cấp xã là 28 công chức; cấp huyện là 03 công chức; 6 tháng đầu năm 2022 lập danh sách và cử đi học, tập huấn nghiệp vụ đối với 05 công chức tư pháp cấp xã.

Tiếp tục phối hợp với ngành dọc cấp trên của các cơ quan tư pháp về sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW của Trung ương bảo đảm thống nhất, thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ được giao. Hoàn thiện và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ tư pháp để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cải cách tư pháp nhất là công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho các điều tra viên, kiểm sát viên, thẩm phán, chấp hành viên.

## **6. Công tác phối hợp của các cơ quan tư pháp.**

Theo Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo, Viện kiểm sát nhân dân huyện là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp huyện đã chủ động phối hợp giữa các cơ quan tiến hành tố tụng để giải quyết các vụ có khó khăn vướng mắc, nhất là xử lý các tin báo, tố giác tội phạm, các vụ án khó khăn phức tạp, các vụ việc Thi hành án còn tồn đọng được dư luận địa phương quan tâm để phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương.

Các cơ quan tư pháp đã duy trì chế độ giao ban định kỳ, chủ động phối hợp chặt chẽ và cơ bản thực hiện tốt các hoạt động: Điều tra vụ án hình sự, bắt tạm giữ, tạm giam, xét xử hình sự, thi hành án hình sự, dân sự. Hoạt động giải quyết các vụ

việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động các việc khác theo quy định của pháp luật. Hoạt động giải quyết các vụ án hành chính, hoạt động Thi hành án hình sự, giải quyết khiếu nại, tố cáo về hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp và hoạt động hỗ trợ tư pháp.

### **7. Về giám sát của HĐND và vai trò của Mặt trận Tổ quốc đối với cơ quan tư pháp:**

HĐND huyện đã thực hiện tốt chức năng giám sát đối với các cơ quan tư pháp. 6 tháng đầu năm, Ban Pháp chế của HĐND huyện thực hiện giám sát thực thi pháp luật về công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân giai đoạn 2020-2021. Qua công tác giám sát đã từng bước giúp các cơ quan tư pháp nâng cao trách nhiệm và hiệu quả trong công tác bảo vệ pháp luật, phục vụ yêu cầu nhiệm vụ chính trị địa phương. Các cơ quan tư pháp xây dựng quy chế phối hợp với Mặt trận Tổ quốc huyện trong công tác toàn dân đấu tranh phòng ngừa vi phạm, tội phạm, phản biện và giám sát các cơ quan tư pháp trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của từng ngành theo quy định của pháp luật.

### **8. Bám đắm điều kiện cơ sở vật chất cho các cơ quan tư pháp.**

Huyện ủy, HĐND và UBND huyện rất quan tâm đã hỗ trợ kinh phí để nâng cấp sửa chữa nhà làm việc, hỗ trợ kinh phí hoạt động đối với các cơ quan tư pháp nhằm tạo điều kiện cho các cơ quan tư pháp huyện hoàn thành tốt chức năng nhiệm vụ được giao.

## **II. Đánh giá chung**

### **1.Uu điểm:**

*Nhìn chung*, trong 6 tháng đầu năm 2022 công tác cải cách tư pháp đã được Huyện ủy, UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc, chặt chẽ, đúng quy định. Nhận thức của các cấp, các ngành đối với công tác tư pháp có sự chuyển biến tích cực. Mỗi quan hệ phối hợp giữa các ngành tư pháp ngày càng chặt chẽ hơn; trách nhiệm trong thực thi công việc và thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức tư pháp được nâng cao. Đội ngũ cán bộ tư pháp được củng cố, kiện toàn; cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị được quan tâm đầu tư. Công tác điều tra, xử lý tội phạm, công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp có nhiều tiến bộ. Chất lượng các phiên tòa xét xử theo tinh thần cải cách tư pháp ngày càng được nâng cao, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế- xã hội.

### **2.Tồn tại, hạn chế**

- Công tác tuyên truyền tổ chức quán triệt về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước có liên quan đến công tác tư pháp chưa được thường

xuyên. Đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ ngành tư pháp của một số xã chưa được bổ sung, tăng cường nên chưa đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan tư pháp tuy có nhiều cố gắng nhưng trong giải quyết một số vụ việc, vụ án có lúc, có nơi chưa chặt chẽ.

### **3.Nguyên nhân**

Đội ngũ cán bộ, kiểm sát viên, điều tra viên, thẩm phán, chấp hành viên... còn thiếu, chưa đồng đều làm ảnh hưởng đến công tác chuyên môn.

### **III. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; thực hiện nghiêm túc Kết luận số 84-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 49-NQ/TW của Bộ chính trị khóa IX về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 9/11/2018 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan tư pháp trong tình hình mới, nhất là giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên gắn với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII, XIII) và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

3. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao hơn nữa chất lượng điều tra, truy tố và xét xử đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không kết án oan người vô tội hoặc bỏ lọt tội phạm. Hạn chế đến mức thấp nhất việc trả hồ sơ giữa các cơ quan tiến hành tố tụng và án bị huỷ, sửa do lỗi chủ quan. Chủ trọng công tác xét xử lưu động, công tác hoà giải trong việc giải quyết các vụ việc dân sự nói chung.

4. Tăng cường mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan tư pháp, đặc biệt là các cơ quan tiến hành tố tụng để nhanh chóng truy tố, xét xử các vụ án lớn, trọng điểm, gây bức xúc trong nhân dân, góp phần thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và phục vụ cho nhiệm vụ chính trị của địa phương.

5. Tăng cường công tác bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ về chuyên môn, nghiệp vụ, ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp cho cán bộ Tư pháp. Phối hợp chặt chẽ với các ngành của huyện trong việc rà soát xử lý đơn, thư trong lĩnh vực tư pháp.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật; nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

các cấp; đa dạng các hình thức, biện pháp tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân, nhất là tăng cường giáo dục pháp luật trong học sinh, thanh thiếu niên trong trường học.

7. Phát huy vai trò giám sát của HĐND, MTTQ và các đoàn thể huyện đối với các cơ quan tư pháp nhằm nâng cao trách nhiệm và hiệu quả trong công tác bảo vệ pháp luật, phục vụ yêu cầu nhiệm vụ chính trị địa phương.

Nơi nhận:

- TT BCĐ CCTP tỉnh (b/c),
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c),
- TT HU, HĐND, UBND huyện,
- Các thành viên, tổ giúp việc BCĐCCTP huyện,
- Lưu BCĐHU.

**PHÓ BÍ THƯ**  
kiêm  
**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**K' Lình**

